5

Дело №5-53-156/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 апреля 2025 г.                                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении фио, родившегося 7 февраля 1965 г. в адрес, гражданина Российской Федерации (паспортные данные выдан21 мая 2014 г. ФМС 900-004), зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

адрес, нетрудоустроенного, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего,

установил:

фио 12 декабря 2014 г. в 17:30 час. по месту своего проживания по адресу: адрес, в нарушение ст.ст.11, 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон от 22 ноября

1995 г. №171-ФЗ), не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. №264-ФЗ

«О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведённых им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи, реализовал фио за сумма

0,5 л спиртосодержащей продукции, имеющей признаки крепких спиртных напитков домашней выработки на основе самогонов, с содержанием согласно заключению эксперта №9/401 от 19 декабря 2024 г. этилового спирта 45,2 процента.

В ходе рассмотрения дела фио виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ признал, и пояснил, что действительно продал самогон, собственного производства, фио, в содеянном раскаялся.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведённых им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В силу ч.1 ст.11 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ  производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ. Производство из собственного винограда вина (в том числе вина, игристого вина с защищённым географическим указанием, с защищённым наименованием места происхождения), виноградного сусла, их хранение, поставки и розничную продажу (за исключением виноградного сусла и вина наливом (виноматериала) вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители.

В соответствии с п.12 ч.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г.

№171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст.10.2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г.

№171-ФЗ, без информации, установленной п.3 ст.11 Федерального закона от

22 ноября 1995 г. №171-ФЗ, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ.

Согласно п.10 ч.1 ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ запрещена поставка, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведённой в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ.

Таким образом, действующим законодательством запрещена розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции физическими лицами.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, и его виновность в этом подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №172135 от

1 марта 2025 г., который составлен правомочным на то лицом, в соответствии с требованиями КоАП РФ, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1);

- копией постановления участкового уполномоченного полиции ОМВД России по адрес фио от 26 февраля 2025 г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении фио по ч.1 ст.171.4 УК РФ (л.д.2);

- письменными объяснениями фио от 12 декабря 2024 г., подтверждёнными им в ходе рассмотрения дела, и согласно которым он действительно 12 декабря 2024 г. по месту своего жительства продал

фио за сумма 0,5 л самогона (л.д.3);

- копией письменных объяснений фио от 12 декабря 2024 г. о том, что он 12 декабря 2024 г. купил у фио 0,5 л самогона (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2024 г. с фототаблицей, в ходе которого у фио по месту его жительства изъято 2 л жидкости с характерным запахом спирта (л.д.6-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2024 г. с фототаблицей, в ходе которого у фио изъята пластиковая бутылка объёмом 0,5 л с жидкостью, имеющей характерный запах спирта (л.д.10-12);

- заключением эксперта №9/401 от 19 декабря 2024 г. с выводами о том, что представленные на экспертизу жидкости из полимерной бутылки вместимостью

0,5 дм3 без оформления и из полимерной бутылки вместимостью 2 дм3 с оформлением на напиток безалкогольный адрес Лимонад» являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) и имеют признаки, характерные для крепких спиртных напитков домашней выработки на основе самогонов, объёмная доля этилового спирта (крепость) в представленных жидкостях составила соответственно 45,2 процента и 48,5 процента (л.д.14-18).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям

КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, действия фио следует квалифицировать по

ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания фио учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

фио совершено административное правонарушение, в области предпринимательской деятельности, официально не трудоустроен, женат.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, признаю в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание фио своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ признаю повторное совершение

фио однородного административного правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ в минимальном размере.

Санкция ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно ч.ч.22 ,23 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершённого административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьёй или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не сумма прописью.

При назначении административного наказания в соответствии с ч.22 ст.4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьёй или частью статьи раздела II КоАП РФ.

Учитывая изложенное, полагаю возможным в соответствии с ч.ч.22, 23 ст.4.1 КоАП РФ назначить фио наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального, установленного санкцией ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.

В силу ст.25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция, в случае если она реализуется без соответствующих лицензий и маркировки.

Согласно ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ оборот указанной алкогольной продукции запрещается.

Принимая во внимание положения вышеприведённых норм права, и конкретные обстоятельства дела прихожу к выводу о том, что изъятая спиртосодержащая жидкость подлежит уничтожению.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст14.17.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание с применением ч.22 ст.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по

адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон,

УИН 0410760300535001562514183, КБК телефон телефон.

Изъятую спиртосодержащую жидкость, находящуюся на хранении в ОМВД России по адрес по вступлению настоящего постановления в законную силу уничтожить.

Исполнение постановления в части изъятой спиртосодержащей продукции поручить ОМВД России по адрес.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25

КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     (подпись)     фио